
Ekonomický styl myšlení I

Fakulta informatiky MU

10. přednáška 

20. listopadu 2017

1



Obsah dnešní přednášky

1. Trh výrobních faktorů

2. Utváření poptávky po VF

3. Nabídka na trhu VF

4. Trh půdy

5. Rovnováha na trhu – cena VF (důchod)

2



Trh výrobních faktorů

• Na trzích VF se směňují (pronajímají, kupují)

- práce (pracovní síla)

- půda

- kapitál

• Existence tohoto trhu je jedním z předpokladů 

fungování tržní ekonomiky

• Pružnost trhu VF umožňuje pružnou reakci na 

změny na trhu statků a služeb 
3



4

domácnosti

trh výrobků 

a služeb

firmy

cena

trh výrobních 

faktorů

cena



Poptávka po VF

5

PVF

VF

MFCPVF

VFd

MRP

MFC jsou

konstantní na DK

rostoucí na NDK

trhu VFARP



Rovnováha firmy na trhu VF

6



Trh půdy

7

PA

A
0

SA

D0

D1

D2



Cena VF - důchod

• Cena VF, která se utváří na trhu je pro firmu 

položkou nákladů a pro domácnost odvozuje 

výši důchodu – příjmu domácnosti, který bude 

moci věnovat na spotřebu

• Cena půdy renta a

• Cena práce mzdová sazba w

• Cena kapitálu úrok i (r)

8



Důchod domácnosti

• Důchod domácnosti je odvislý od množství 

a kvality VF, kterými disponuje, a cenou, 

které na trhu VF dosahuje

I = PA * A + PL * L + PK * K

• U většiny domácností tvoří největší složku 

důchodu mzda (w * počet odpracovaných 

hodin za dané období)

9


